
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PAU D’ ALHO 
Paço Municipal “Olívio Rigotto” 

C.N.P.J. 44.919.314/0001-68 – Insc. Est. 641.053.034.111
Av. Evaristo Cavalheri, 281–CEP 17970-000–Fone (18)3857-1210–FAX 3857-1164-São João do Pau D’Alho- SP 

E-mail: gabinete@paudalho.sp.gov.br

DECRETO Nº 2.039/2023 - DE 04 DE ABRIL DE 2023 
“Dispõe sobre o procedimento para pequenas compras e 
Prestação de Serviços de Pronto Pagamento pela Lei Federal nº 
14.133/2021, no âmbito do Município de São João do Pau D’alho e 
dá outras providências”. 

 FERNANDO BARBERINO, Prefeito Municipal de São João do 
Pau D’Alho, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, etc., 

CONSIDERANDO a necessidade de observância aos princípios 
previstos no art. 5º da referida lei, assim como às disposições do 
Decreto-Lei nº 4.657, de 4 de Setembro de 1942 (Lei de 
Introdução às Normas do Direito Brasileiro); 

CONSIDERANDO as disposições do inciso II do art. 95 da referida 
lei, que trata de compras de pronto pagamento; 

CONSIDERANDO a necessidade de regulamentação das 
despesas que não possam subordinar-se ao procedimento normal 
de licitação, dispensa ou inexigibilidade, especialmente para tratar 
de situações específicas de acordo com a realidade populacional e 
operacional do nosso Município; 

CONSIDERANDO que o que é nulo e de nenhum efeito o contrato 
verbal com a Administração, salvo o de pequenas compras ou o 
de prestação de serviços de pronto pagamento, assim entendidos 
aqueles de valor não superior ao disposto no § 2º, do art. 95, da 
Lei Federal nº 14.133/2021. 

DECRETA: 

Artigo 1º - Este Decreto dispõe sobre o procedimento para 
pequenas compras e prestação de serviços de pronto pagamento pela Lei 
Federal nº 14.133/2021, no âmbito do Município de São João do Pau D’Alho. 

Parágrafo único. Será considerado válido o contrato verbal com a 
administração do Município de São João do Pau D’Alho-SP, para a realização 

mailto:gabinete@paudalho.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PAU D’ ALHO 
  Paço Municipal “Olívio Rigotto” 

C.N.P.J. 44.919.314/0001-68 – Insc. Est. 641.053.034.111 
Av. Evaristo Cavalheri, 281–CEP 17970-000–Fone (18)3857-1210–FAX 3857-1164-São João do Pau D’Alho- SP 

E-mail: gabinete@paudalho.sp.gov.br 
 

de pequenas compras ou prestação de serviços de pronto pagamento, assim 
entendidos aqueles de valor não superior a R$ 10.000,00 (dez mil novecentos 
reais), conforme dispõe o § 2º, do art. 95, da Lei Federal 14.133/2021, 
sempre acompanhando a atualização do valor na lei federal. 

 
Artigo 2º - Serão consideradas como pequenas compras ou 

prestação de serviços de pronto pagamento, as despesas que não possam 
subordinar-se ao procedimento normal de licitação, dispensa ou 
inexigibilidade, dentro do limite estabelecido no parágrafo único, do artigo 
anterior, nos seguintes casos: 

 
I - taxas, tarifas, contribuições previdenciárias, custas judiciais e 

extrajudiciais, tarifas bancárias, emolumentos, reproduções de documentos e 
publicações diversas; 

 
II - taxa de inscrição em cursos, palestras, eventos, campeonatos 

e competições esportivas, que tenham como objetivo a capacitação, o 
treinamento, o aperfeiçoamento de pessoal e a representação do município, 
de interesse e autorizados pelo Poder Público Municipal; 

 
III - taxa ou tarifa de inscrição e/ou anuidade de órgão ou entidade 

integrante da administração pública direta e indireta, ou prestadora de serviço 
público ou de interesse público, federações, associações, confederações e 
demais entidades desportivas; 

 
IV - serviços postais, gráficos, fotográficos, confecção de 

carimbos, confecção de chaves e demais serviços de chaveiro; 
 
V - aquisição de certificado digital; 
 
VI - despesas decorrentes de serviços de guincho, manutenção 

emergencial de veículos e máquinas e em viagem; assim considerados os 
casos nos quais não será possível continuar o deslocamento sem o conserto 
do defeito ocorrido em trânsito ou quando se tratar de item de segurança 
obrigatório do automóvel ou máquina, danificado em viagem ou em execução 
de trabalhos; 

 
VII - aquisição de combustíveis, necessários ao abastecimento 

quando em trânsito fora da sede do Município; 
 

mailto:gabinete@paudalho.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PAU D’ ALHO 
  Paço Municipal “Olívio Rigotto” 

C.N.P.J. 44.919.314/0001-68 – Insc. Est. 641.053.034.111 
Av. Evaristo Cavalheri, 281–CEP 17970-000–Fone (18)3857-1210–FAX 3857-1164-São João do Pau D’Alho- SP 

E-mail: gabinete@paudalho.sp.gov.br 
 

VIII - outras despesas urgentes ou inadiáveis, desde que 
justificada a inviabilidade da realização de procedimento normal de licitação, 
dispensa ou inexigibilidade, precedidas de autorização do gestor da pasta. 

 
Artigo 3º - O procedimento para as pequenas compras e 

prestação de serviços de pronto pagamento que demandem despesas que, 
pela essencialidade e necessidade de pronta resposta, não possam ser 
submetidas ao processo normal de licitação, será restrita às seguintes 
hipóteses: 

 
I - atividades de garantia da continuidade do serviço público e 

atividades subsidiárias; 
 
II - atividades não programadas de manutenção para permitir a 

continuidade do funcionamento dos serviços públicos inclusive aquisição de 
materiais permanentes. 

 
§ 1º - O Regime Especial de Execução de que trata este decreto 

visa a garantir a eficácia do serviço público e deverá observar os princípios da 
contratação mais vantajosa e da economicidade no dispêndio dos recursos 
financeiros. 

 
§ 2º - O demandante deverá demonstrar que não é possível 

submeter a despesa ao processo normal de aplicação, apresentando as 
devidas justificativas. 

 
Artigo 4º - O procedimento para as pequenas compras e 

prestação de serviços de pronto pagamento possui as seguintes 
especificidades: 

 
I - o valor para cada procedimento fica limitado à disponibilidade 

orçamentária decorrente da Lei Orçamentária Anual, sem prejuízo da 
observância dos procedimentos previstos para licitação ou seu afastamento; 

 
II - a compra por mais de uma vez de um mesmo objeto dentro do 

mesmo exercício financeiro fica vinculada à justificativa. 
 
Artigo 5º - O procedimento para as pequenas compras e 

prestação de serviços de pronto pagamento ocorrerá da seguinte forma: 
 

mailto:gabinete@paudalho.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PAU D’ ALHO 
  Paço Municipal “Olívio Rigotto” 

C.N.P.J. 44.919.314/0001-68 – Insc. Est. 641.053.034.111 
Av. Evaristo Cavalheri, 281–CEP 17970-000–Fone (18)3857-1210–FAX 3857-1164-São João do Pau D’Alho- SP 

E-mail: gabinete@paudalho.sp.gov.br 
 

I - documento de formalização de demanda, com data e assinatura 
do requisitante e justificativa da necessidade da compra e do preço, nos 
termos do art. 23 da Lei Federal 14.133/2021; 

 
II - O demandante deverá apresentar junto à solicitação de 

demanda documentos que comprovem que o contratado está: 
 
a) regulamente inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF) ou 

no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ); 
b) regular perante a Fazenda federal, estadual e/ou municipal do 

domicílio ou sede do licitante; 
 
c) regular com a Seguridade Social e sobre o FGTS, 

demonstrando cumprimento dos encargos sociais instituídos por lei; 
 
d) regular perante a Justiça do Trabalho; 
 
e) cumprindo com o disposto no inciso XXXIII do art. 7º da 

Constituição Federal.  
 
III - Com a autorização da autoridade competente. 
 
Parágrafo único. Fica expressamente proibidas as pequenas 

compras e contratação de prestação de serviços de pronto pagamento sem 
observância do disposto no neste artigo. 

 
Artigo 6º – Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Paço Municipal “Olívio Rigotto”, aos quatro (04) dias do mês de 

abril de dois mil e vinte e três (2.023). 
 
 
 

FERNANDO BARBERINO 
Prefeito Municipal 

 
Registrado no livro próprio e publicado por afixação na Secretaria 

da Prefeitura Municipal, nos termos da legislação em vigor, na data supra. 
 

mailto:gabinete@paudalho.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PAU D’ ALHO 
  Paço Municipal “Olívio Rigotto” 

C.N.P.J. 44.919.314/0001-68 – Insc. Est. 641.053.034.111 
Av. Evaristo Cavalheri, 281–CEP 17970-000–Fone (18)3857-1210–FAX 3857-1164-São João do Pau D’Alho- SP 

E-mail: gabinete@paudalho.sp.gov.br 
 

 
 

Valmeris de Sant’anna Rodrigues 
Resp. p/ Exp. Secretaria 

 

mailto:gabinete@paudalho.sp.gov.br

	DECRETO Nº 2.139/2023 - DE 04 DE ABRIL DE 2023
	FERNANDO BARBERINO
	Prefeito Municipal

